
PROVEDBENA ODLUKA VIJEĆA (EU) 2022/1004 

od 17. lipnja 2022. 

o ovlašćivanju Finske da na električnu energiju koja se isporučuje određenim toplinskim crpkama, 
električnim kotlovima i recirkulacijskim crpkama za vodu primjenjuje sniženu stopu poreza u 

skladu s člankom 19. Direktive 2003/96/EZ 

VIJEĆE EUROPSKE UNIJE,

uzimajući u obzir Ugovor o funkcioniranju Europske unije,

uzimajući u obzir Direktivu Vijeća 2003/96/EZ od 27. listopada 2003. o restrukturiranju sustava Zajednice za oporezivanje 
energenata i električne energije (1), a posebno njezin članak 19.,

uzimajući u obzir prijedlog Europske komisije,

budući da:

(1) Dopisom od 6. kolovoza 2021. Finska je, u skladu s postupkom utvrđenim u članku 19. Direktive 2003/96/EZ, 
zatražila ovlaštenje da primjenjuje sniženu stopu poreza na električnu energiju koja se isporučuje toplinskim 
crpkama i električnim kotlovima koji proizvode toplinu za mrežu centraliziranoga grijanja, toplinskim crpkama s 
nominalnom toplinskom izlaznom snagom od najmanje 0,5 MW koje nisu priključene na mrežu centraliziranoga 
grijanja i recirkulacijskim crpkama za vodu u geotermalnim postrojenjima za proizvodnju toplinske energije. Finska 
nadležna tijela dostavila su 4. studenoga 2021., 26. siječnja 2022. i 16. veljače 2022. dodatne informacije i 
objašnjenja radi potkrjepljivanja zahtjeva.

(2) Predviđenom sniženom stopom Finska nastoji povećati elektrifikaciju sektora krajnje potrošnje grijanja i promicati 
proizvodnju topline bez izgaranja kako bi se smanjile emisije. Očekuje se da će povećana uporaba postrojenja za 
grijanje na električni pogon donijeti koristi za okoliš i klimu.

(3) Dopuštanje Finskoj da primjenjuje sniženu stopu poreza na električnu energiju koja se isporučuje toplinskim 
crpkama i električnim kotlovima koji proizvode toplinu za mrežu centraliziranoga grijanja, toplinskim crpkama s 
nominalnom toplinskom izlaznom snagom od najmanje 0,5 MW koje nisu priključene na mrežu centraliziranoga 
grijanja i recirkulacijskim crpkama za vodu u geotermalnim postrojenjima za proizvodnju toplinske energije ne 
prelazi ono što je potrebno za povećanje elektrifikacije sektora krajnje potrošnje grijanja. Takva postrojenja za 
grijanje promiču zelenu tranziciju i smanjuju proizvodnju topline koja se temelji na gorivima za izgaranje. Ta 
postrojenja još nisu konkurentna na tržištu, a primjenom snižene stope poreza kako je Finska zatražila ograničilo bi 
se administrativno opterećenje. Stoga nije vjerojatno da će ta mjera dovesti do znatnog narušavanja tržišnog 
natjecanja tijekom svojega trajanja i stoga neće negativno utjecati na pravilno funkcioniranje unutarnjeg tržišta.

(4) U skladu s člankom 19. stavkom 2. Direktive 2003/96/EZ svako ovlaštenje koje se izdaje u skladu s člankom 19. 
stavkom 1. mora biti vremenski strogo ograničeno. Kako bi se osiguralo da je razdoblje ovlaštenja dovoljno dugo da 
se relevantne gospodarske subjekte ne odvrati od poduzimanja potrebnih ulaganja, primjereno je izdati ovlaštenje od 
1. siječnja 2022. do 31. prosinca 2027. Međutim, kako se ne bi ugrozio budući opći razvoj postojećeg pravnog 
okvira, ako Vijeće, odlučujući na temelju članka 113. ili druge relevantne odredbe Ugovora o funkcioniranju 
Europske unije, uvede izmijenjeni opći sustav oporezivanja energenata i električne energije s kojim ovlaštenje ne bi 
bilo usklađeno, primjereno je predvidjeti da bi ovlaštenje trebalo prestati važiti na dan početka primjene tog 
izmijenjenog općeg sustava.

(1) SL L 283, 31.10.2003., str. 51.
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(5) Kako bi se operaterima postrojenja omogućilo promicanje toplinskih crpki i električnih kotlova koji proizvode 
toplinu za mrežu centraliziranoga grijanja, toplinskih crpki s nominalnom toplinskom izlaznom snagom od 
najmanje 0,5 MW koje nisu priključene na mrežu centraliziranoga grijanja te recirkulacijskih crpki za vodu u 
geotermalnim postrojenjima za proizvodnju toplinske energije, trebalo bi osigurati da Finska može smanjenje 
poreza primjenjivati s učinkom od 1. siječnja 2022., kako je zatraženo. Predviđanjem početka primjene od datuma 
koji prethodi datumu od kojeg odobrenje proizvodi učinak poštuju se legitimna očekivanja gospodarskih subjekata 
jer se ovlaštenjem ne zadire u njihova prava i obveze.

(6) Ovom Odlukom ne dovodi se u pitanje primjena pravilâ Unije o državnim potporama,

DONIJELO JE OVU ODLUKU:

Članak 1.

Pod uvjetom da se poštuje najniža razina oporezivanja iz članka 10. Direktive 2003/96/EZ, kako je utvrđeno za poslovnu 
primjenu u tablici C Priloga I. toj direktivi, Finska se ovlašćuje za primjenu snižene stope poreza na električnu energiju 
koja se isporučuje bilo kojem od sljedećih subjekata:

(a) toplinske crpke i električni kotlovi koji proizvode toplinu za mrežu centraliziranoga grijanja;

(b) toplinske crpke s nominalnom toplinskom izlaznom snagom od najmanje 0,5 MW koje nisu priključene na mrežu 
centraliziranoga grijanja;

(c) recirkulacijske crpke za vodu u geotermalnim postrojenjima za proizvodnju toplinske energije.

Članak 2.

Ova se Odluka primjenjuje od 1. siječnja 2022. do 31. prosinca 2027.

Međutim, ako Vijeće, odlučujući na temelju članka 113. ili druge relevantne odredbe Ugovora o funkcioniranju Europske 
unije, uvede izmijenjeni opći sustav oporezivanja energenata i električne energije s kojim ovlaštenje dano člankom 1. ove 
Odluke ne bi bilo usklađeno, ova se Odluka prestaje primjenjivati na dan početka primjene tog izmijenjenog općeg sustava.

Članak 3.

Ova je Odluka upućena Republici Finskoj.

Sastavljeno u Luxembourgu 17. lipnja 2022.

Za Vijeće
Predsjednik

B. LE MAIRE
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